Zápis zo stretnutia
č. 7

Téma stretnutia:
Dátum:
22. 11.2000


Diskusia o prototype
Čas:
11:10 – 13:40

Zúčastnení členovia tímu:
Pedagóg:
Ing. Mária Bieliková, PhD


Bc. Pavol Boďo

Bc. Michal Ďurdina

Bc. Zdeno Kubo

Bc. Vladimír Trgo

Bc. Zoltán Varga
Miesto:


FEI STU

Softvérové štúdio 2

Ostatní účastníci stretnutia:
Vypracoval:
Bc. Zoltán Varga



Počet príloh:
1

Zhodnotenie úloh z minulého stretnutia

Mišo 
Vytlačil dokumentáciu a spolu s Vladom ju 16. 11. 2000 o 12:00 hod. Odovzdal vedúcej projektu a konkurenčnému tímu

Spolu s Palom vypracoval posudok na dokumentáciu konkurenčného tímu (z obsahovej aj formálnej stránky)

Palo
Spolu s Mišom vypracoval posudok na dokumentáciu konkurenčného tímu (z obsahovej aj formálnej stránky) 

Vlado
Spolu s Mišom 16. 11. 2000 o 12:00 hod. odovzdal dokumentáciu vedúcej projektu a konkurenčnému tímu

Vytvoril plán na 9.–12. týždeň zimného semestra

Zolo
Štvrtok 16. 11. 2000 zverejnil dokumentáciu na tímovej web stránke a dokončil grafickú úpravu tímovej web stránke

Porozmýšľal o prototype (funkcie, rozsah, impl. prostredie)

Opis stretnutia

· M. Bieliková vyhodnotila odovzdanú dokumentáciu. Pochválila nás za pekné a dobre spracované zápisy zo stretnutí. Na druhej strane mala aj niekoľko výhrad:

1. Nepoužili sme vhodné číslovanie v časti riadenie projektu. Totiž viackrát sa vyskytuje číslo strany 1. Doporučila označovať hlavné kapitoly veľkými písmenami (A, B, ...) a podobne číslovať aj strany.

2. V budúcnosti by sme mali robiť väčšie medzery medzi odstavcami, lebo teraz je na jenej strane príliš veľa informácií. Taktiež doporučila nepoužívať príliš dlhé odstavce.

3. Plán projektu by sme mali rozdeliť podľa kontrolných bodov.

4. Očíslovať identifikované požiadavky (v časti Špecifikácia požiadaviek), aby sme vedeli jednoducho označiť, že na ktorej časti sa práve pracuje.

5. K použitej literatúre by sme mali pridať aj odkazy na iné použité dokumenty, na ktoré síce neodkazujeme v texte, ale sme ich preštudovali (konferencia o EMG v Lučenci). Takisto možno pridať aj odkazy na softvérové produkty (Emma, NoDAM, NoDAC), ktoré sme analyzovali. 

· Pozreli sme aj na posudok na dokumentáciu konkurenčného tímu, ktorú pripravili Palo a Mišo. Je urobený dobre a hlavne je vyvážený, t.j. poukazujeme aj na chyby aj na dobre urobené časti.

· M. Bieliková naznačila, že v najbližšej dobe by sme sa mohli stretnúť s lekármi. Dohodli sme sa, že nám by najlepšie vyhovovala streda po štvrtej hodine. Zároveň každý má za úlohu pripraviť si otázky na lekárov. Zdeno pozbiera zo zápisov vyskytnuté nejasnosti, ktoré by nám mohli lekári objasniť. Bolo by dobré dovtedy urobiť prototyp systému, ktorý by sme im odprezentovali. Takto by lekári vedeli lepšie identifikovať nedostatky a povedať svoje názory na systém.

· Vlado nás oboznámil so zjemneným plánom projektu na nasledujúce štyri týždne. Plán projektu sa nachádza v prílohe A. 

· Zolo prezentoval svoje predstavy o prototype – funkcie a používateľské rozhranie: 

1. Evidencia meracích stredísk (príp. lekárov) – pridanie, editovanie, zmazanie (ak sa ešte nevyskytuje na položku odkaz) atribútov meracích stredísk. M. Bieliková viackrát naznačila, že lekári vyžadujú, aby sa evidovali nielen strediská (nemocnice) ale aj samotní lekári, ktorí uskutočnia meranie. Povinné atribúty: názov strediska, (lekár), adresa, e-mail, región.

2. Vytvorenie požiadaviek na meranie – výber meraní (typ, štruktúra, technika) a nastavenie parametrov merania. Je potrebné používať vhodnú reprezentáciu: zoznam prípadne jednoduchý strom s viacerými spôsobmi zobrazenia (usporiadanie, zoskupenie, atď.).

3. Priradenie adries meracích stredísk k požiadavkám (rozposielanie požiadaviek) – výber množiny meracích stredísk, na ktoré bude rozposielaná vytvorená požiadavka. 

· Dohodli sme sa, že v systéme budeme používať anglický jazyk (menu, okná, help).

· Posledným bodom stretnutia bolo výber implementačného prostredia prototypu. Do úvahy prišli nasledujúce implementačné prostredie:

Prostredie
Za
Proti

JBuilder
Moderné,

Ľahká implementácia, 
Veľké požiadavky na hardvér, pomalý (neefektívny kód)

Visual Basic
Ľahká implementácia a práca s databázou
Len Palo má veľké skúsenosti s Visual Basicom

Ostatní by sa museli naučiť 

Zatiaľ nie je k dispozícii v SW štúdiu

Visual C++
2 členovia  tímu (Vlado, Zolo) majú skúsenosti s jeho používaním (iné prostredie ovláda maximálne 1 člen)

Generuje efektívny a rýchly program

Je k dispozícii v SW štúdiu
Ťažšia práca s databázou a komplikovanejšia implementácia ako v prostredí Visual Basic

Po dlhšej diskusii sme sa rozhodli implementovať prototyp v prostredí Visual Basic, s tou podmienkou, že počas zimného semestra najväčšiu časť prototypu bude musieť urobiť Palo, lebo je zatiaľ jediný, kto ovláda vybraný jazyk. Ostatní členovia tímu, ktorí sú zodpovední za implementáciu, sa v krátkom čase naučia robiť v tomto prostredí.

Úlohy do ďalšieho stretnutia

Mišo
Vypracovať vyjadrenie k posudku našej dokumentácie

Palo
Vytvoriť prvú verziu prototypu vo Visual Basic

Vlado
Urobiť štruktúrovaný zoznam požiadaviek na aplikáciu v centrálnom pracovisku

Zolo
Vytvoriť prvú verziu prototypu vo Visual C++ alebo Visual Basic

Zdeno
Identifikovať atribúty entít dátového modelu a implementovať databázu v MS ACCESS

Pozbierať otázky na lekárov (zo zápisov)

Všetci
Pripraviť otázky na lekárov

Príloha A. k stretnutiu č.7:
Plán projektu na 9. – 12. týždeň zimného semestra

9. týždeň: 

· vytvorenie posudku dokumentácie konkurenčného tímu, vytvorenie preberacích protokolov

· štvrtok 23. 11. 2000 o 1200 hod. 

odovzdanie posudku dokumentácie konkurenčného tímu

prebratie posudku našej dokumentácie, 

· vypracovanie vyjadrenia k posudku našej dokumentácie – Mišo

· dopracovanie zistených nedostatkov

· diskusia o prototype (funkcie, rozsah, implementačné prostredie, …)

· návrh a vytvorenie 1. verzie prototypu (-ov) – Palo, Zolo, Zdeno

10. týždeň: 

· implementácia prototypu – Palo, Zolo, Zdeno

· tvorba elektronickej nápovedy 

 – ak má byť v anglickom jazyku, tak by ju mohol robiť Mišo

· priebežná tvorba dokumentácie k prototypu – Vlado

11. týždeň: 

· implementácia prototypu – Palo, Zolo, Zdeno

· tvorba elektronickej nápovedy – Mišo

· priebežná tvorba dokumentácie k prototypu – Vlado

12. týždeň: 

· záverečné práce na prototype a príslušnej dokumentácii

· štvrtok 14. 12. 2000 (1200 hod.) – odovzdanie prototypu a dokumentácie

· používateľská prezentácia prototypu

Pozn. 1 : Priradenie členov tímu k jednotlivým úlohám je len predbežné, počas riešenia 

               projektu môže dôjsť k zmene. 

Pozn. 2 : Okrem spomenutých úloh je samozrejmosťou pravidelná aktualizácia tímovej web 

               stránky – Zolo.

